
  SOVÍČA 
 ZŠ s MŠ  ČAKAJOVCE                                                        VIII. ročník 2. číslo 2019 
 LETNÉ  VYDANIE                                                               Školský občasník, ktorý vyjde len občas 

Prázdniny 

Opäť sa jún s júlom stretá 
a nás máta v mysli veta: 
Školský rok sa končí zas 
a nastane prázdnin čas. 
 
Odložíme knižky, perá, 
čudný pocit dušu zviera. 
Už sa učiť netreba, 
osireje naša trieda. 
 

Posledné slová na rozlúčku, 
posledný raz stisnem kľučku.  
A ešte zvonček zazvoní, 
ale nič sa na tom nezmení. 
 
Na stole kytica kvetov, 
pred nami plno nových svetov. 
V rukách zvierame vysvedčenie, 
na  zlé si nikto nespomenie. 
 
Zase je jeden školský rok za nami, 
myšlienok tisíc víri nám hlavami. 
Čakajú nás prázdniny plné krás, 
tak vitaj leto a zostaň v nás. 
 

 



Udalosti v škole 

Milí naši čitatelia,  

        sme tu s novým číslom časopisu. Možno v netradičnom čase, v čase očakávania 
prázdnin. Ale aj v čase najusilovnejšej práce pri záchrane známok na vysvedčení. O 
to viac možno privítate nové číslo školského časopisu, ktorý vám prinesie rozptýlenie, 
pripomenie uplynulé udalosti  v škole, a aj o niečom poučí. 
Lyžiarsky výcvik KRAHULE   

 Aj tento rok sa konal lyžiarsky výcvik na 
Krahuliach. Zúčastnilo sa ho viacero žiakov, aj naši 
deviataci. Všetci sme sa popasovali  so snehom a 
dvoma kĺzajúcimi sa doskami. Tie sme za  pomoci 
inštruktorov za 5 úžasných dní na horách skrotili. 

 

Korčuliarsky výcvik 

   0d 12.3. do 15.3. 2019 sa konal 
korčuliarsky výcvik na zimnom štadióne v 
Nitre na Klokočine. Štyri dni sa našim 
spolužiakom  venovali profesionálni 
korčuliarski inštruktori. Za 1,5 hodiny 
denného tréningu sa mnohí naučili základy 
korčuľovania.  Posledný deň bol venovaný 
voľnému korčuľovaniu a vyhodnoteniu. 
Všetci účastníci výcviku získali diplom za 
snahu a odvahu. 

Staň sa spisovateľom 

11. apríla 2019 bola vyhodnotená 
dlhodobá literárna súťaž "Staň sa 
spisovateľom". Najlepšie práce boli 
odmenené vecnými a knižnými 
cenami. Poďakovanie patrí všetkým 
deťom, ktoré sa súťaže zúčastnili a 
vyskúšali si, aké je to byť 
naozajstným spisovateľom. Svoje 
prvé literárne texty napísali a 
odovzdali: Kandrová Nelly - I. ročník, 
Maková Alžbeta - I. ročník, Blahová Ema - I. ročník, Godárová Emma - VI. ročník, 
Miková Liana - IV. ročník, Corbett Zac Neville - IV. ročník, Bírová Vivien Mária - II. 
ročník a Fúska Dominik - II. ročník.  Možno máme medzi sebou budúceho 
spisovateľa. 



 

Veľkonočné tvorivé dielne  

V predveľkonočnom období sme sa 
znovu zišli na spoločnom stretnutí  - 
učitelia,  rodičia a žiaci.  Spoločne sme 
vyrábali ozdoby, pozdravy a pripomenuli 
sme si  tieto krásne sviatky jari.

 

 

Biologická olympiáda - okresné kolo - 2019 

       Veľkým úspechom pre našu školu sa skončilo okresné 
kolo Biologickej olympiády, ktoré sa uskutočnilo na ZŠ 
Fatranská v Nitre. Vo veľkej konkurencii gymnázií a ZŠ z 
Nitry a okolia sme sa stali absolútne najúspešnejšou školou. 
Iba ZŠ Čakajovce mala v prvej desiatke obidvoch svojich 
zástupcov. Celkové 2. miesto obsadila žiačka VII. ročníka 
Bažányová Nina, celkové 6. miesto patrilo žiačke VI. ročníka 
Krajčírovej Tereze. Obidvom úspešným spolužiačkam patrí 
blahoželanie  za vzornú reprezentáciu školy. 

 

 

 

Vybíjaná - majstrovstvá okresu dievčat - 2019 

 29. apríla 2019 sa žiačky našej školy zúčastnili školských 
majstrovstiev okresu vo vybíjanej, ktoré sa uskutočnili na 
ZŠ Nábrežie mládeže v Nitre. Dievčatá statočne bojovali, 
ale súperky z nitrianskych škôl boli tentokrát nad ich sily. 
Treba však povedať, že ZŠ Čakajovce sa tejto súťaže 
zúčastnila po prvýkrát, a tak úlohou dievčat bolo 
predovšetkým zbierať skúsenosti do ďalších ročníkov. 
Športovou vedúcou družstva bola p. učiteľka Mgr. 
Berecová Mária. 

 

 

 

 



 

Medzinárodná matematická súťaž - 
Klokan - 2019 

17. mája 2019 sme slávnostne vyhodnotili 
medzinárodnú matematickú súťaž KLOKAN, do 
ktorej sa každoročne zapájame. Víťazkou a 
školskou šampiónkou sa stala žiačka IV. 
ročníka KORDAČOVÁ Vanesa. Všetci účastníci 
boli odmenení diplomami a vecnými cenami. 

 

Koncoročný poznávací výlet - Trenčín 

21. mája 2019 sa uskutočnil koncoročný poznávací výlet do mesta Trenčín. Program bol 
naozaj  bohatý: 
-plavba dračou loďou s profesionálnym 
kormidelníkom  
-návšteva areálu lukostreľby a streľba 
z luku na terč  
-obed v reštaurácii v meste Trenčín   
-prehliadka historickej časti mesta Trenčín 
so sprievodcom  
-zmrzlinová prestávka   
-prehliadka Trenčianskeho hradu so 
sprievodcom  
-návšteva nákupného centra Laugaricio 
   

Jazyková exkurzia Viedeň - 2019 

 29. mája 2019 sa uskutočnila jednodňová jazyková exkurzia do Viedne pre žiakov 6. až 9. 
roč. Žiaci, ktorí sa učia nemecký jazyk mali možnosť vyskúšať si nemčinu v praxi. Exkurzia 
bola pre nás prínosom aj z histórie. Na vlastné oči sme mohli vidieť miesta, ktoré sa týkali aj 
našich predkov. Navštívili sme cisársku hrobku Habsburgovcov,  vyhliadkovú vežu Dómu sv. 
Štefana a úžasné bolo  Sisi múzeum. Prišli sme síce unavení, ale plní zážitkov. 



  Keď Sarah ráno otvorila oči, celý dom ešte spal. Zrazu začula zvláštne zvuky, 
ktoré boli stále hlasnejšie a hlasnejšie. Nevedela čo to bolo, a tak, keď prestali, 
radšej na to rýchlo zabudla. 
   Sarah bývala v malom domčeku na kraji lesa so psom Axom. Dostala ho od otca, 
krátko predtým ako zmizol. Naposledy ho videla, keď šiel na poľovačku do lesa. 
  V to ráno šla s Axom na prechádzku hneď po raňajkách. Spočiatku bolo všetko tak 
ako po iné dni. Odrazu sa ozval ten istý zvuk ako ráno. Ax odbehol. Sarah naňho 
kričala, ale nevrátil sa. Zrazu začula štekot. Bežala za ním. Našla ho poraneného, a 
tak ho rýchlo vzala do náručia a bežala s ním domov. 
   Keď ho ošetrila, opäť začula tie hrôzostrašné zvuky. Napriek strachu vybehla pred 
dom a rozhliadla sa okolo. Slnko pomaly zapadalo a keď sa otočila smerom k lesu 
hľadeli na ňu obrovské oči. Chvíľu stála ako skamenená, potom vbehla do domu a 
schmatla loveckú pušku, ktorá visela nad krbom. 
   Ax štekal a pobehoval okolo Sarah. Cítila, že je veľmi vystrašený.  
Oči na ňu opäť hľadeli a ozvali sa aj zvláštne zvuky. Vystrelila. Oči zmizli, zvuky 
utíchli. Sarah tam len tak stála a nevedela, čo má urobiť. Odrazu vybehol z lesa 
čudný tvor a rútil sa priamo na ňu. Padla na zem a od strachu sa nevládala ani 
pohnúť. Puška ležala ďalej od nej, asi sa jej vyšmykla pri páde. Tvor sa k nej priblížil 
a nespúšťal z nej oči. Mal jeleniu hlavu s veľkými očami, tenké dlhokánske nohy a 
kratší trup s dierami po guľkách. Na parohoch niesol kus maskáčovej látky. Sklonil 
hlavu a zhodil ju na Sarah. Až teraz spoznala otcovu bundu. Sarah pochopila, čo sa 
stalo. 
   Tvor sa pobral smerom k lesu, ešte poslednýkrát sa otočil a pozrel na Sarah. 
Po tomto príšernom dni sa Sarah odsťahovala do mesta. Ax po niekoľkých týždňoch 
podľahol ťažkým zraneniam a tak zostala úplne sama. Často chodievala na kraj lesa, 
kde kedysi bývala a len tak sa pozerala. Niekedy začula tie zvláštne zvuky a bola si 
istá, že to tam niekde je a vie to o nej. Premýšľala, prečo sa to všetko stalo. Možno 
keby v ten deň nešla na prechádzku, nevedela by, čo sa stalo s jej otcom, Ax by žil a 
ona by stále bývala na kraji lesa s pocitom, že je tam v bezpečí, aj keď to tam žilo a 
stále žije. 
 

Lenka Paulovičová, 8. roč. 

  

 

 

 

  



 

   Keď Lucka ráno otvorila oči, celý dom ešte spal. Zrazu počula výkrik z ulice. Išla sa 
pozrieť z okna, aby zistila, čo to bolo. Kričali malé deti, ktoré sa hrali s čudným psom.  
Keď zistila, že je len pol ôsmej, otvorila oblok a zakričala: „Zavrite si konečne ústa!“    
Okno zabuchla tak silno, až sa otriasol celý dom. Zobudila rodičov, ktorí sa o chvíľu 
dovalili do jej izby.  Boli veľmi nahnevaní, vzali jej mobil a dostala aj domáce väzenie. 
  Mala more času a tak sa pustila do upratovania izby. Našla škatuľu, v ktorej mala 
uložené spomienkové predmety. Fotky, veci, ktoré ju spájali s priateľom Alexom. 
Hlavne náhrdelník, ktorý jej daroval predtým ako zomrel. 
„Keby som tak mohla vrátiť čas!“ vzdychla si Lucka túžobne. 
Zrazu sa ocitla v Alexovom dome. Čo tu robí?  A čo povie jeho rodičom, keď ju tu 
nájdu? Otvorili sa dvere a stál v nich Alex. Lucka sa na neho pozerala s otvorenými 
ústami.  Usmial sa na ňu a zrejme nechápal, prečo naňho hľadí tak vyjavene.  Lucka 
si nakoniec všimla, že Alex je v pyžame. 
„Čo je dnes za deň?“ spamätala sa konečne. 
„Sobota,“ odvetil jej so smiechom Alex. 
„Dátum?“ spýtala sa naliehavo. 
„5. júla 2005,“ začudovane z neho vyhŕklo. 
Bože!  Vrátila sa v čase! 
   Vyrozprávala všetko Alexovi. Najskôr jej neveril a zrejme si myslel, že sa zbláznila, 
ale nakoniec sa so strachom spýtal: „Zajtra mám zomrieť?“ 
„Áno, ale možno, ak zostaneš doma a nepôjdeš von na motorke...“ pozrela naňho s 
nádejou. 
   Nakoniec to skúsili. Strávili spolu celý deň a rozprávali sa. Boli napätí, ale keď sa 
na druhý deň zobudili, Alex stále žil. Pochopili, že náhrdelník je časovrat a dostali 
ďalšiu šancu. 
   Teraz je Lucka šťastná vysokoškoláčka a stále je so svojím úžasným priateľom 
Alexom. Náhrdelník má dobre ukrytý a dúfa, že ho už nikdy nebude musieť použiť. 
 

                                                                 Simona Lipecká, Viktória Stránska, 8 roč.  



 

Milan Rastislav Štefánik  
Uplynulo 100 rokov od smrti Milana Rastislava Štefánika a 
preto si túto významnú slovenskú osobnosť chceme 
pripomenúť aj v našom časopise.  

Narodil sa v rodine evanjelického farára 21. júla 1880. Jeho 
krstným otcom bol známy hudobný skladateľ Štefan Fajnor. V detstve ho ovplyvnil 
najmä národne zmýšľajúci otec. Študoval stavebné inžinierstvo v Prahe, neskôr 
zmenil zameranie na astronómiu. 

Po štúdiách prichádza v roku 1914 do Paríža, splniť si sen a stať sa známym 
astronómom. Napriek existenčným problémom sa dostáva do kruhov známych 
astronómov a podniká výpravy na Mont Blanc, do Turkmenistanu, Ruska, Ázie či do 
Afriky. 

Ešte pred začiatkom prvej svetovej vojny mu udelili francúzske štátne občianstvo a 
neskôr vyznamenanie Rádu rytiera čestnej légie za bádateľské a diplomatické 
úspechy.  

Počas prvej svetovej vojny sa vďaka svojim známostiam stretáva s Edvardom 
Benešom a T. G. Masarykom. Spája ich hlavne myšlienka spoločného štátu. V roku 
1916 zakladajú Národnú radu československú. Podniká nábor dobrovoľníkov v 
Rusku, Rumunsku a v USA. 14. októbra 1918 sa stáva ministrom vojny v 
Československu. 

Dňa 4. mája 1919 odlieta z Talianska spolu s ďalšími tromi talianskymi vojakmi. 
Niekoľko kilometrov pred cieľom cesty, neďaleko obce Ivánka pri Dunaji, sa ich 
lietadlo zrútilo. 

Po smrti Milana Rastislava Štefánika sa vynorilo mnoho teórií o príčine jeho smrti. 
Oficiálnou príčinou bolo zlé počasie. Podľa očitých svedkov bolo však v ten deň 
jasno a slabý vietor. Jedna z teórií hovorí o atentáte na pokyn E. Beneša a T. G. 
Masaryka. Ďalšou je teória o zostrelení lietadla maďarskou stranou. Ani jedna sa 
dodnes nepotvrdila. 

Milan Rastislav Štefánik je pochovaný v mohyle na Bradle, v jeho rodnom kraji - 
medzi Brezovou pod Bradlom a Košariskami. 

 

  



     Človek sa s vodou stretáva od svojho narodenia až do 
posledného dňa svojho života. Voda nás teda sprevádza počas 
celého života, hoci si to ani neuvedomujeme. Považujeme ju za 

samozrejmosť a spravidla jej nevenujeme veľkú pozornosť. Bez pochýb je voda 
najdôležitejšou zlúčeninou na zemskom povrchu. Pokrýva 70 % povrchu, dávajúc 
planéte nádhernú modrú farbu, ktorú vídame na fotografiách z vesmíru.  

Voda je najbežnejšia kvapalina. Je doslovne všade, aj v našom tele. Skutočne voda 
je absolútne nepostrádateľnou pre všetky formy života, aké sa kedy vyvinuli na Zemi. 
Dokonca v našich výletoch vo fantázii science-fiction je problematické predstaviť si 
život bez nejakého "druhu vody". V mnohých smeroch voda riadi náš život. 
Podmieňuje, kde môžeme žiť. Od nej závisí, či môžeme siať a produkovať dostatok 
potravy. Ovplyvňuje počasie, ktoré máme. Všetko živé potrebuje vodu - ľudia, 
zvieratá i rastliny.      

Asi 2/3 nášho tela tvorí voda. Každý deň jej potrebujeme viac ako 2 litre. Táto voda 
má byť súčasťou potravy. Nahrádza vodu, ktorú stratíme vylučovaním, potom a 
dýchaním. Voda je dôležitejšia ako jedlo - väčšina ľudí môže prežiť 50 - 60 dní bez 
jedla, ale len 5 - 10 dní bez vody.     

Štvrtina obyvateľov našej Zeme má nedostatok pitnej vody. 80 % všetkých chorôb na 
svete súvisí s kvalitou vody alebo s jej nedostatkom. Keďže sa stále zvyšuje jej 
spotreba, zásoby podzemnej vody sa míňajú. Každý deň v domácnosti spláchneme 
či vylejeme až 150- 500 litrov vody. Pre bežnú domácnosť by stačilo 100 litrov pitnej 
vody, ostatná by nemusela byť dokonale čistá. 

 

Viete, že  

                   ...22. marec je Svetový deň vody 

  





 


